
 

 
Via De Marini 6 - 16149 - Genova (GE) - Tel (+39) 010 647 5410 - email: segreteria.ge@ias.cnr.it - pec: protocollo.ias@pec.cnr.it  

C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA ART. 106 COMMA 2 PUNTO B DEL D.LGS 50/2016 PER 
SPESE IMPREVISTE 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART 63 DEL D.LGS. 50/2016 AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. B) DELLA LEGGE 
120/2020 E S.M.I. CON MODALITA’ TELEMATICA SU PIATTAFORMA ASP CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA BOA “ODAS ITALIA 1” – GARA ASP 3020249 - CIG: 9231443BBF - CUP 
G31B20000220007 - CUI: 80054330586202200044 - CPV: 50246200-3  

 

IL DIRETTORE 

Vista la L. 241/90 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 

anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 

di lavori, forniture e servizi; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018, in vigore a far data dal 

01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante 

“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti pubblici” come corretto dal D.Lgs. 56/2017 e modificato 

dalla L. 55/2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento per l’appalto è l’Ing. Filippo Valletta, nominato con nota 

Prot. CNR-IAS n. 0002485 del 01/07/2021; 

Considerato che con Determina a contrarre Prot. IAS-CNR Prot. n° 0002258 del 26/05/2022, il Direttore ha 
autorizzato l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia ex art 63 del D.LGS. 50/2016 ai sensi dell’art. 
1 C. 2 lett. B) della Legge 120/2020 e s.m.i.  per l’affidamento di un Contratto avente ad oggetto l’appalto del 
servizio di esecuzione della manutenzione straordinaria della BOA “ODAS ITALIA 1” con un importo presunto 
a base d’asta pari a € 214.000,00 (euro duecentoquattordicimila/00) oltre IVA, con oneri per la sicurezza 
derivanti da rischi di natura interferenziale pari a zero, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 



       
 

 
Visti il Provvedimento Prot. IAS-CNR N° 0002911 del 30/06/2022 di approvazione dell’aggiudicazione della 

procedura in oggetto all’Operatore economico Palumbo Superyachts Savona Srl e il Provvedimento Prot. IAS-

CNR N° 0003274 del 26/07/2022 di rettifica dell’aggiudicazione; 

Visto il contratto di appalto, Prot. CNR-IAS n. 0003283/2022 del 27/07/2022, tra il CNR-IAS e l’Operatore 

economico Palumbo Superyachts Savona Srl, Partita IVA n. 08804321217, con sede legale in Lungomare 

Matteotti 6, 17100 Savona per l’importo complessivo pari a € 211.000,00 (euro duecento undici mila/00) non 

imponibile IVA art. 8 bis comma 1 lett. e) DPR 633/72, di cui € 1.000,00 (euro mille/00) di costi per la sicurezza 

aziendale; 

 

Dato atto che durante l’esecuzione del servizio è emersa la necessità di introdurre delle modifiche agli 

interventi previsti, a causa di circostanze sopravvenute – in corso d’opera - impreviste ed imprevedibili; 

 

Vista la relazione ed i documenti costituenti la perizia di variante, trasmessa ed approvata dal RUP con Prot. 

CNR-IAS n. 0004252/2022 del 13/10/2022, sono: 

 Verbale di concordamento prezzi con l’Impresa  

 Relazione del direttore dell’esecuzione  

Considerato che tali variazioni, il cui importo complessivo e comprensivo degli oneri per la sicurezza è pari a 

€ 3.554,26 (non imponibile IVA art. 8bis comma 1 lett. e) DPR 633/72) riguardano l’approvvigionamento di 

materiale e la pitturazione di elementi non inizialmente inseriti nel computo metrico; 

 

Rilevato che la perizia di variante in approvazione: 
– non altera la natura generale del contratto; 
– è scaturita da circostanze impreviste e imprevedibili; 
– viene proposta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Appaltante. 
 
Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa su: - impegno provv. n. 

9180000457/2018 – GAE PGEOSS03 – Voce di spesa 13071 - € 4.500,00 alla Voce Imprevisti del Quadro 

Economico dell’appalto; 

 

Ritenuta l’opportunità di provvedere 

DISPONE 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. L’approvazione della perizia di variante sottomessa dal RUP per l’importo complessivo e comprensivo 
degli oneri per la sicurezza è pari a € 3.554,26 (non imponibile IVA art. 8bis comma 1 lett. e) DPR 633/72), 
pari al 0,17% dell’importo contrattuale e, pertanto, ammissibili ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, c. 2 
punto b, D. Lgs. 50/2016; 

2. L’approvazione del Quadro Economico dell’appalto, così rimodulato: 

  
Importo a base 

di gara 
Importo 

ribassato 

A1 Importo servizi € 214.000,00 € 211.000,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 € 0,00 

A3 Spese impreviste € 0,00 € 3.554,26 

A Importo (A1 + A2+A3) € 214.000,00 € 214.554,26 



       

B1 Opzioni di rinnovo € 0,00 € 0,00 

B2 Opzioni di proroga € 0,00 € 0,00 

B3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per le voci B1 e B2 € 0,00 € 0,00 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) € 0,00 € 0,00 

 VALORE DELL’APPALTO (A + B) € 214.000,00 € 214.554,26 

C1 Spese per pubblicità legale € 0,00 € 0,00 

C2 Contribuzione ANAC 225,00 € 225,00 € 

C3 Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. 50/2016 (calcolati sulla voce A) 3.210,00 € 3.210,00 € 

C4 Spese per commissione giudicatrice € 0,00 € 0,00 

C5 Imprevisti € 4.500,00 € 945,74 

C Somme a disposizione (C1 + C2 + C3 + C4 € 7.935,00 € 4.380,74 

D1 IVA (calcolata su A + B) € 0,00 € 0,00 

D2 Eventuali altre imposte € 0,00 € 0,00 

D Somma imposte (D1 + D2) € 0,00 € 0,00 

E ECONOMIE   

E1 Ribasso d’asta  € 3.000,00 

E Importo Economie  € 3.000,00 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D+E) € 221.935,00 € 218.935,00 

 

3. L’aumento dell’impegno n. 9180000455/2018 per un importo di € 3.554,26 (non imponibile IVA art. 8bis 
comma 1 lett. e) DPR 633/72), a favore dell’operatore economico Palumbo Superyachts Savona Srl Codice 
terzo di Sigla 245923 con imputazione sulla voce di spesa 13071 – Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di natanti, imbarcazioni e velivoli nel GAE PGEOSS03;  

4. Di dare atto che la presente dovrà essere pubblicata sul profilo del Committente. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Marco Faimali 


		2022-10-16T09:04:54+0200
	Marco Faimali




